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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je Hodnocení efektivnosti investic do lidského kapitálu

v nestátních neziskových organizacích. Můj výběr pramenil z touhy po poznání, jak to

chodí v neziskové organizaci.

Jako student oboru Řízení a ekonomika podniku se ode mě očekává, že jednou

budu na vedoucí pozici určité ziskové společnosti. Nedílnou součástí tohoto zaměstnání

bude samozřejmě i práce s lidskými zdroji – jejich výběr, hodnocení, motivování a

odměňování. Jak to ale funguje v neziskové organizaci?

Nezisková organizace má svá vlastní specifika, jako je např. práce dobrovolníků,

vysoká efektivita rozdělovaní finančních prostředků, určitá míra závislosti na dobré vůli

ostatních a na dotacích od státu. Lidské zdroje zde taktéž mají jinou povahu, než je

tomu u ziskového sektoru.

Jak je vidět, neziskové organizace se v mnohých ohledech liší od běžných

obchodních společností a to je důvod, proč jsem si vybral výše zmíněné téma – abych

prozkoumal i druhou stranu mince.

Cílem této bakalářské práce je analýza investic do lidských zdrojů a jejich

srovnání s dalšími obdobnými organizacemi. Výsledkem bude průzkum investic, jejich

efektivity a v případě nedostatků i návrh na jejich zlepšení.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Informace pro teoretickou část, do

které patří historie NNO, charakteristika třetího sektoru a lidského kapitálu a z části i

popis zvolené organizace, byly čerpány z odborných publikací českých i zahraničních

autorů a taktéž i z mnoha internetových zdrojů.

Data pro zpracování druhé části zahrnující převážně srovnání Koníčka

s obdobnými organizacemi, byla získána naprosto odlišným způsobem. Vychází

především z osobních rozhovorů s představiteli všech zmíněných organizací a z

dotazníků, jenž jsem těmto představitelům předal.

Za účelem získání potřebných dat jsem oslovil asi dvojnásobný počet organizací,

než který byl uveden. Naneštěstí mnoho z nich buď na mou žádost o setkání vůbec

neodpovědělo, nebo mi bylo sděleno, že daná organizace je příliš mladá a ještě

neinvestuje do svých zaměstnanců.
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Osobní rozhovory u většiny organizací proběhly jen s jejich představenými, ale u

dvou jsem měl možnost se blíže seznámit i se zaměstnanci, prostředím a způsobem

práce. Když nepočítám Kontakt bB, kde se rozhovor udál u bazénu, kde se postižení

pohybovali, blíže jsem se se vším seznámil jen u Auticentra a převážně pak u Koníčka,

který je ústřední organizací pro mou práci.

Kromě toho, že jsem strávil nějaký čas v kancelářích, kde jsem pozoroval práci,

kterou zaměstnanci Koníčka odvádějí, jsem se bavil i s několika pracovníky, jako je

např. finanční ředitel Zdeněk Říha. Nakonec jsem také odcestoval na statek do Skřidel,

kde jsem celý den shromažďoval informace a taktéž jsem se zapojil do zooterapie, která

zde probíhá.

Na pomezí první a druhé části je charakteristika obecně prospěšné společnosti

Koníček, kde jsem mimo rozhovory a webové stránky dané NNO využil především

poslední zveřejněné výroční zprávy a to převážně pro tvorbu grafů a tabulky. Kromě

toho jsem zužitkoval své zkušenosti z předmětu Logistika, jehož cílem bylo vytvořit

dlouhodobě udržitelný projekt pro jinou NNO s názvem ŠVAGR. Podobnou spolupráci

s ekonomickou fakultou jsem tedy navrhl i pro Koníčka.

Bakalářská práce pak bude moci posloužit nejen pro mnou zvolenou obecně

prospěšnou společnost Koníček, ale i pro ostatní podobné organizace, které hledají

způsob zefektivnění svých investic.
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2. Historie

Jedním ze základních rysů lidské společnosti je nutkání sdružovat se, přičemž

nejčastěji se shromažďují lidé podobného smýšlení či postavení. Proto v historii

nalezneme spoustu různých typů církevních spolků, šlechtických svazů, cechů, bratrstev

apod. (Novotný, Lukeš a kol., 2008)

Není se co divit, že na počátku prvních „veřejně prospěšných organizací“ stála

církev, která poskytovala služby, které dnes většinou spadají do neziskového sektoru –

vzdělávací, sociální a zdravotnické. (Novotný, Lukeš a kol., 2008)

Vždyť přece církev dodnes hlásá o křesťanské lásce a pomoci bližním. Jednou

z nejznámějších osobností se stala svatá Anežka Česká z rodu Přemyslovců, která

zasvětila svůj život službě Kristu a o které papež Jan Pavel II. napsal: „Sytila hladové,

ošetřovala nemocné, pečovala o přestárlé, povzbuzovala bezradné a tak byla schopna

šířit pokoj a smíření, dodávat útěchu a vlévat novou naději.“ (Chlumský, 2014, Sv.

Anežka česká, Svědci k nám hovoří)

Svoboda sdružování trvala až do 12. července roku 1951, kdy byl vydán zákon č.

68/1951 Sb. „O dobrovolných organizacích a shromážděních“. Toho dne byly téměř

veškeré formy sdružení zrušeny jako „přežitek minulosti“. Tento stav trval necelých 39

let až do 17. března roku 1990. V tento den byly přijaty 2 důležité zákony: zákon č.

83/1990 Sb. o sdružování a zákon č. 84/1990 Sb. o shromažďování. První ze

zmiňovaných zákonů nahrazuje pojem spolek pojmem sdružení a dává občanům

možnost volně se sdružovat. (Novotný, Lukeš a kol., 2008)

„Sdruženími zákon charakterizuje spolky, společnosti, svazy, hnutí, kluby a jiné

občanské skupiny.“ (Anderle, [2014], str. 1) „V současnosti česká legislativa rozlišuje

pouze občanské sdružení, nadaci, nadační fond a obecně prospěšnou společnost, ale

historie zná desítky ekvivalentních názvů, z nichž mnohé jsou již dávno zapomenuty.

Připomeňme alespoň: barokní sodality, legie, literátské kůry, vzdělanecké akademie,

tovaryšstva, bratrstva, cechy, salony apod.“ (Novotný, Lukeš a kol., 2008, str. 32)

Od té doby se s neziskovými společnostmi takříkajíc protrhla hráz a mezera na

trhu se začala rychle vyplňovat. Jak ukazuje tabulka (viz. Příloha č. 1), za první rok se

počet organizací téměř ztrojnásobil, přičemž ke konci roku 2013 jich bylo přibližně 120

tisíc.
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3. Zařazení neziskového sektoru do národního

hospodářství

Neziskové organizace se v mnohých ohledech podobají těm ziskovým. Musejí mít

svou vizi, cíle, strategie, dobrého vůdce, schopný kolektiv spolupracovníků a hlavně

spokojené zákazníky a klienty. Všechny tyto aspekty je nutné mít na paměti, neboť i

v neziskovém sektoru existuje konkurence a je třeba s ní počítat. (Novotný, Lukeš a

kol., 2008)

Na druhou stranu, neziskové organizace se pohybují ve svém specifickém

prostředí, které se v určitých oblastech liší od tržního prostředí. Často jsou totiž

zaměřené na uspokojování potřeb, jejichž pokrývání není pro většinu firem dostatečně

atraktivní. Navíc klienti za poskytované služby obvykle nejsou ochotni či dokonce

schopni zaplatit. (Novotný, Lukeš a kol., 2008) „Specifické je nejen prostředí, ve kterém

se pohybují, ale také jejich fungování.“ (Novotný, Lukeš a kol., 2008, str. 17)

Aby bylo možné neziskový sektor dále charakterizovat, nejprve si ho musíme

vymezit v národním hospodářství.

3. 1. Členění národního hospodářství z hlediska principu

financování

Podle principu financování si můžeme národní hospodářství rozčlenit dle

následujícího schématu: (Rektořík a kol., 2010)

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ziskový (tržní) sektor neziskový (netržní) sektor

veřejný sektor soukromý sektor sektor domácností

Zdroj: Rektořík a kol., 2010

Obrázek 1: Členění národního hospodářství podle principu financování
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Ziskový (tržní) sektor získává finance prostřednictvím produkce a následného

prodeje statků a služeb za cenu, která vzniká v tržním prostředí na základě vztahu mezi

poptávkou a nabídkou. Cílem ziskového sektoru je tedy dosažení zisku. (Rektořík a

kol., 2010)

Neziskový (netržní) sektor funguje na podobném, avšak nikoli stejném principu. I

zde totiž subjekty mohou prodávat statky a poskytovat služby. Tímto způsobem však


[…]


řadového zaměstnance
0–2 000 Kč 0–2 000 Kč 4 001–6 000 Kč Více než 10 000 Kč 4 001–6 000 Kč

Náklady na motivaci 1

dobrovolníka
0–2 000 Kč 0–2 000 Kč 0–2 000 Kč 0–2 000 Kč 0–2 000 Kč

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 4: Dotazník

Orientační otázky

1) Právní forma:

a) Spolek

b) Obecně prospěšná společnost

c) Nadace a nadační fond

d) Zájmové sdružení právnických osob

e) Církve a náboženské společnosti

f) Ústav

g) Jiné:

2) Cíl organizace:

3) Počet zaměstnanců:

a) 0 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 – 20

e) Více než 20

4) Obvyklý počet dobrovolníků:

a) 0 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 – 20

e) Více než 20

Vzdělávání zaměstnanců

5) Jaký styl vzdělávání používáte (možno označit více, pro případ neoznačení

vzdělávacích kurzů pokračujte otázkou 11)?

a) Vzdělávání na pracovišti

b) Vzdělávací kurzy

c) E-learning

d) Jiné:

6) Zdroje vzdělávání:

a) Kurzy od 1 organizace (např. VOX a.s.)

b) Kurzy od několika málo organizací

c) Jakékoli kurzy

d) Jiné:

7) Seřaďte prosím kritéria pro výběr kurzů (1 = nejdůležitější, 5 = nejméně

důležité):

Cena samotného kurzu

Užitečnost

Místo konání a s ním spojené náklady (např. doprava, stravování,…)

Poskytovatel kurzu (např. jeho kvalita,…)

Dotace na kurzy od EU

8) Vyhledávání a volbu kurzů provádí:

a) Vždy sami zaměstnanci

b) Většinou sami zaměstnanci

c) Přibližně rovným dílem organizace a zaměstnanci

d) Většinou organizace

e) Vždy organizace

f) Jiné:

9) Charakter častěji využívaných kurzů:

a) Jen bezplatné

b) Spíše bezplatné

c) Přibližně rovnoměrné využití bezplatných a zpoplatněných

d) Spíše zpoplatněné

e) Jen zpoplatněné

10) Vzdělávací kurzy hradí (možno označit více):

a) Vždy sami zaměstnanci

b) Většinou sami zaměstnanci

c) Přibližně rovným dílem organizace a zaměstnanci

d) Většinou organizace

e) Vždy organizace

f) Dotace

g) Jiné:

11) Délka vzdělávání:

a) Jen povinných 24 hodin ročně

b) Více než povinných 24 hodin

12) Odhadované roční náklady na vzdělání 1 vedoucího zaměstnance:

a) 0 – 2 000 Kč

b) 2 001 – 4 000 Kč

c) 4 001 – 6 000 Kč

d) 6 000 – 10 000 Kč

e) Více než 10 000 Kč

13) Odhadované roční náklady na vzdělání 1 řadového zaměstnance:

a) 0 – 2 000 Kč

b) 2 001 – 4 000 Kč

c) 4 001 – 6 000 Kč

d) 6 000 – 10 000 Kč

e) Více než 10 000 Kč

14) Odhadované roční náklady na vzdělání 1 dobrovolníka:

a) 0 – 2 000 Kč

b) 2 001 – 4 000 Kč

c) 4 001 – 6 000 Kč

d) 6 000 – 10 000 Kč

e) Více než 10 000 Kč

15) Existuje nějaká lhůta, po kterou musí být zaměstnanec v organizaci, aby se do

jeho vzdělávání více investovalo?

a) Ne, nehledí se na dobu zaměstnance v organizaci.

b) Ano, organizace je ochotna více investovat do svých zaměstnanců, jsou-

li v ní alespoň:

1 rok

2 roky

3 roky

4 roky

5 let

Jiné:

Hodnocení vzdělávání zaměstnanci

16) Hodnocení spokojenosti zaměstnanců s formou vzdělávání:

a) Vysoce spokojeni

b) Spíše spokojeni

c) Nevědí

d) Spíše nespokojeni

e) Nespokojeni

17) Zaměstnanci hodnotí formu vzdělávání jako:

a) Vysoce užitečnou

b) Spíše užitečnou

c) Nevědí

d) Spíše neužitečnou

e) Neužitečnou

18) Zaměstnanci považují formu vzdělávání za (kvalita celého

kurzu/vyučujících/…):

a) Vysoce kvalitní

b) Spíše kvalitní

c) Nevědí

d) Spíše nekvalitní

e) Nekvalitní

Motivace

19) Jakým způsobem jsou pracovníci motivováni (možno označit více)?

a) Finanční odměna

b) Pochvaly

c) Benefity (uveďte prosím jaké):

d) Firemní akce (např. firemní večírky)

e) Teambuildingové akce

f) Možnost pracovního postupu

g) Delegování pravomoci

h) Jiné:

20) Jaké přibližné roční náklady jsou vynakládány na motivaci 1 vedoucího

zaměstnance?

a) 0 – 2 000 Kč

b) 2 001 – 4 000 Kč

c) 4 001 – 6 000 Kč

d) 6 000 – 10 000 Kč

e) Více než 10 000 Kč

21) Jaké přibližné roční náklady jsou vynakládány na motivaci 1 řadového

zaměstnance?

a) 0 – 2 000 Kč

b) 2 001 – 4 000 Kč

c) 4 001 – 6 000 Kč

d) 6 000 – 10 000 Kč

e) Více než 10 000 Kč

22) Jaké přibližné roční náklady jsou vynakládány na motivaci 1 dobrovolníka?

a) 0 – 2 000 Kč

b) 2 001 – 4 000 Kč

c) 4 001 – 6 000 Kč

d) 6 000 – 10 000 Kč

e) Více než 10 000 Kč