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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi přínosná, protože se zabývá tématem neziskového sektoru, který pak
prostřednictvím svých zaměstnanců a klientů tvoří sociální kapitál, tento se pak odráží v praktickém
životě mnoha dalších lidí.
Cíli práce by prospělo, kdyby byl více specifikovaný např. na hodnocení lidských zdrojů u konkrétní
organizace. Takto je příliš obecný, přitom se autor zabývá právě onou jednou neziskovou
organizací.
Práce se zdroji je nevyrovnaná. Kapitola na s. 20 5.3 Dobrovolnictví je např. sestavená z mnoha
pestrých zdrojů, oproti tomu kapitola na s. 6 3.1. Členění národního hospodářství z hlediska
principu financování je tvořená pouze jedním zdrojem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

.
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